## ADATOK

### I.

1553. október 28.

*A kolozsmonostori konvent Kendi Ferenc vajda rendeletére  
összeírja Szamosújvár tartozékait és jövedelmeit.*

Serenissimo principi et domino domino Ferdinando, divina favente elementia Romanorum, Hungariae,<sup>a</sup> Boemiae etc. regi semper augusto, infanti Hispaniarum, archiduci Austriae etc. domino eorum clementissimo conventus monasterii beatae Mariae virginis de Colosmonsthra, orationum in domino devotarum suffragia perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos literas spectabilis et magnifici domini Francisci Kendy de Zenth Iwan,<sup>1</sup> wayvodae Transsilvani et Siculorum comitis etc. pro parte spectabilis et magnifici domini Stephani Dobo de Ruzka,<sup>2</sup> wayvodae similiter Transsilvani et Siculorum comitis etc. collegae sui confectas et emanatas, nobis amicabiliter loquentes et directas, honore quo decuit recepisse in haec verba:

Franciscus Kendy de Zenth Iwan wayvoda Transsilvanus et

a) Az eredeti szövegben az „ae“ hangjelzés helyett következetesen a középkori szokásnak megfelelő „e“ áll.

<sup>1</sup> Vasasszentiváni Kendi Ferenc, a dunántúli Szalók nemzetségnek egy még a középkorban Erdélybe került ágából származott, atyja, Antal erdélyi alvajda volt. Őmaga Zápolyai János mellett kezdte pályafutását, tárnokmester lett, de mivel résztvett a Majláth-féle összeesküvésben, a király száműzte s csak Izabella kegyelmével térhetett haza. Miután Erdély Habsburg Ferdinánd kezére került, ez a lemondott Báthori András helyébe 1553-ban őt és Dobó Istvánt nevezte ki vajdakká. Ennek ellenére tevékeny részt vett Izabella visszahívásában, később azonban a királyné, mivel többekkel együtt hatalmának korlátozására tört, 1558. szeptember 1-én megölette. Közéleti pályafutására vonatkozólag lásd az Erdélyi Országgyűlési Emlékek I. és II. kötetét. Leszármazását ismerteti Nagy Iván, *Magyarország családai* VI, 200.

<sup>2</sup> Ruszkai Dobó István, Domokos fia, 1549-ben lett az egri vár kapitánya s 1552-ben történt hősiecséi védekezésével országos nevet szerzett magának. 1553-ban Habsburg Ferdinánd Kendi Ferencsel együtt erdélyi vajdának nevezte ki, az erdélyiek rokonszenvét azonban nem sikerült megnyernie s 1556-ban fogságba vetették, ahonnan csak szökéssel menekülhetett. A királyi Magyarországon sem kísérte pályáját szerencsésen, 1569-ben összeesküvés gyanúja miatt bebörtönözték s bár 1572-ben kiszabadult, röviddel rá meghalt (Nagy Iván i. m. III, 328.).

Siculorum comes etc. amicis suis reverendis conventui monasterii beatae Mariae virginis de Colosmonosthra salutem et amititiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona spectabilis et magnifici domini Stephani Dobo de Ruzka, collegae nostri, qualiter ipse de et super universis inventariis castri Wywar<sup>3</sup> vocati in comitatu Zolnokinteriori existentis habiti, aliisque bonis et iuribus possessionariis ad idem castrum attinentibus, eorundemque fructibus ac utilitatibus regestrum inventarii per vestrum testimonium confici et conscribi facere vellet pro iurium suorum tuitione. Amititias igitur vestras harum serie requirimus diligenter et nichilominus eisdem autoritate qua fungimur committimus, quatinus vestros mitatis homines pro testimonio fidedignos, qui praemissa inventaria arcis Wywar ac bona et iura possessionaria ad idem castrum pertinentia, fructusque et quaslibet utilitates eiusdem oculata revisione cognoscere debeant et tandem vos super ipsa oculata revisione testimoniorum vestrorum literas vestras regiae maiestati domino nostro clementissimo sonantes iurium praefati domini collegae nostri ad cautelam extradare et concedere modis omnibus debeatis et teneamini, iure et iustitia requirente. Datum ex Zenth Iwan, dominica proxima ante festum beati Galli confessoris, anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio.

Quibus receptis nos amicabilem petitionibus praefati domini wayvodae satisfacere cupientes, ut tenemur, nostros homines, videlicet religiosum viros fratrem Stephanum sacerdotem custodem ac nobilem Ioannem Literatum notarium nostros conventuales ad praemissam oculatam revisionem inventariorum arcis Wywar ac bonorum et iurium possessionariorum ad idem castrum pertinentium, fructuumque et quarumlibet utilitatum suarum recognitionem peragendos, nostris pro testimoniis fidedignos duximus transmittendos. Qui tandem exinde ad nos reversi, nobis concorditer et conscientiose retulerunt eomodo, quomodo ipsi feria quarta in festo videlicet beati Lucae evangelistae proxime transacto aliisque diebus immediate sequentibus ad id scilicet aptis et sufficientibus ad facies praedictorum castri Wywar ac universorum bonorum et iurium possessionariorum ac inventariorum eiusdem accessissent et ipsam oculatam revisionem per singulos pagos perambulantes perfecissent et executi fuissent tali modo.

Prima possessio Gerla<sup>4</sup> habet iobagiones, qui censum integrum

<sup>3</sup> Szamosújvart egy régebbi szerény erősség alapjain Martinuzzi (Fráter) György építtette a romladozó Bálványosvár szerepének betöltésére. Először, mint Bálványosújvart, 1540-ben említik. Martinuzzi halála után az addig az ő kezében volt fontos vár a kinevezett vajdák, előbb Báthori András, majd Dobó István székhelyéül szolgált. A visszavetítő Izabella seregei 1556-ban hosszas ostrom után Dobót megadásra kényszerítették s Szamosújvár ettől kezdve az uralkodók birtoka lett. Uradalma előbb Bálványosvár volt tartozékaiból állott, majd 1571–1573 közt a lerombolt Csieső várának falvait is hozzácsatolták (Szolnok-doboka vm. monographiája II, 394., VI, 204–206.).

<sup>4</sup> Gerla vagy Gerlahida a mai Szamosújvár város helyén állott falunak a neve (uo. VI, 138.).

solvere possent, octo, pauperes vero viginti quinque. Boves habent ad aratra quinque. Censum nullum habent praeter quotidianum servitium ad castrum Wywar fientem.

Secunda possessio Nemethy<sup>5</sup> iobagiones habet potiores quinquaginta duos, iobagiones mediocris sortis habet viginti octo, pauperes habet quinquaginta unum. Censum sancti Martini habet, per unum bovem mactabilem singulis annis ad castrum dare tenetur. Boves habet ad aratra viginti duo. Molendinum unum habet in fluvio Zamos cum quatuor rotis.

Tertia possessio Zaaznyres<sup>6</sup> colonos habet primae sortis undecim, mediocris sortis colonos habet quadraginta quinque, infimae sortis colonos, hoc est pauperes, qui nec censum dare possunt praeter servitium, habet quindecim. Censum ordinarium sancti Martini habent. Molendinum cum duabus rotis habent. Singulis annis per unum bovem mactabilem unum florenum valentem ad castrum dare tenentur.